PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1924/2025

Assunto: Manutenção no anteparo (estrutura de suporte) do semáforo pertencente ao parque

semafórico situado no cruzamento da Avenida do Cristal com a Avenida José Ribeiro Moreira,

no Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção no anteparo (estrutura de

suporte) do semáforo pertencente ao parque semafórico situado no cruzamento da

Avenida do Cristal com a Avenida José Ribeiro Moreira, no Parque Califórnia.

A solicitação se justifica, pois garante que o semáforo esteja sempre bem

fixado, visível e funcionando corretamente. Quando essa estrutura está devidamente

preservada, auxilia na prevenção de acidentes, garante a segurança dos motoristas e

pedestres e assegura que a sinalização seja clara e eficaz. Também evita problemas de

maior amplitude, como queda do semáforo ou do equipamento ficar fora de

funcionamento, o que poderia gerar caos no trânsito.

A manutenção do anteparo é essencial para que o fluxo de veículos e

pedestres se mantenha seguro e organizado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P